(3/6’) *E*: “Puys” **Z⁵**; “et tunc” **A** (un mot per a cada traducció catalana); manca **HaHKLQ**.

sia: “si a” **Rg**.

de: “d” **Rg**.

nervis: “nirvis” **Gr**. | *e <lliures> de nervis*: “e <lliures> de nervis [ms. nerīs]” **Z⁵**; “atque teneris” **A**; “et teneris” **HaHKQ**; “tenerrimis” **L**. **Error “de nervis” per “teneris” a la font llatina directa (potser “nervus” o similar, en la seva accepció de tendó) o de comprensió a NZ⁵; afegeixo “lliures” a fi de respectar el sentit i la grafia del text.** | *E sia pascut de carnis delicades e <lliures> de nervis*: “et tunc delicatis atque teneris carnibus pascatur” **A**; “delicatis autem carnibus et teneris pascatis” **Ha**; “Carnibus delicatis et teneris pascatur” **HKQ**; “Carnibus delicatis tenerrimis pascatur” **L**; “De carnibus autem teneris pascatur” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 24 (f. 12v).

e de nervis no grans: “& d’ n’uis nograns” **Rg**.

past<s>: “past” **N, GB, Gr, FS, LP i Rg**.

no grans past<s>: “no grans pasts” **Z⁵**; “Cavendum autem est precipue in omni tempore ut nec ipsum nimio pastu satures” **A**; “et non nimio pastu” **Ha**; “non nimio pastu” **HK**; “nec nimio pastu” **L**; “in omni hoc pastu” **Q**; “sobrie” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 24 (f. 12v). **NZ⁵ en plural, però tots els llatins conservats en plural.** | *E sia pascut de carnis delicades e <lliures> de nervis, no grans past<s>*: “Puys sia past de carnis delicades e <lliures> de nervis, no grans pasts” **Z⁵**; “et tunc delicatis atque teneris carnibus pascatur. Cavendum autem est precipue in omni tempore ut nec ipsum nimio pastu satures” **A**; “delicatis autem carnibus et teneris pascatis, et non nimio pastu” **Ha**; “Carnibus delicatis et teneris pascatur, non nimio pastu” **HK**; “Carnibus delicatis tenerrimis pascatur, nec nimio pastu” **L**; “Carnibus delicatis et teneris pascatur, in omni hoc pastu” **Q**; “De carnibus autem teneris pascatur sobrie” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 24 (f. 12v).

(4/6’) *ne-l*: “nel” **FS, GB i Rg**; “ne ’l” **Gr**.

lex: “jaquesques” **Z⁵**.

trop: “massa” **Z⁵**; “nimium” **A**; “nimis” **Ha**; “multum” **HKLQ**.

ne-l lex trop endurar: “ne jaquesques aquel endurar massa” Z⁵; “nec ipsum nimium esurire permitte” A (però aquesta en un fragment més llarg); “nec eum nimis esurire permitte” Ha; “nec ipsum multum esurire permittas” H; “nec ipsum multum esurire permitte” K; “nec multum ipsum esurire permittas” L; “ipsum multum esurire permittas” Q. Segueix (5) “Cum autem aliquantulum creverit [ms. crevert], sepe ad ludum ipsum provoca” A, desplaçat a capítol 3 Ha. Potser relacionat amb “Accipiter silvester ieiunare permittatur multum et mansuescit” Thomas, f. 42v^a; “Ex libro de naturis rerum. Accipiter silvestris multum ieiunare permittitur et sic mansuescit” VB, llib. 16, cap. 18; “Accipiter silvester, sicut habetur in libro *De natura rerum*, multum ieiunare permittitur et eciam [etiam om. E] sic mansuescit” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 3-4 (f. 12v); “Silvestris accipiter citius mansuescit si multum ieiunare permittatur” AG, p. 1492, l. 8.

<2.> <*Contra pollis*>: “Contra pediculos” A; “De accipitrum domacione ac dietacione et impinguacione et erudicione ad venandum, quintum capitulum” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 1-2, corresponent a aquest capítol de l’*Epistola* les l. 24-25 (f. 12v). El capítol 23 tracta amb major detall aquesta malaltia parasitària. | Aquest capítol correspon al capítol CXVIII, “Cant auzel a peoills”, de *Dels auzels cassadors*, vv. 3483-88.

(2/2’) *Pux*: “Mas per rahó dels puyls” Z⁵; “Propter pediculos” AHaHKLQ; “Ipse” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 24 (f. 12v). Z⁵ més proper als testimonis llatins conservats. *aquell*: “aqell” Gr.

de olives: “d’oliues” GB, FS i Rg; “d’ oliues” Gr; “d’olives” LP.

o: “e” Gr.

per los poyls: manca Z⁵ i AHaHKLQ, on desplaçat a inici del sotscapítol. | *Pux, unta aquell al sol ab oli de olives o ab leyt de cabra per los poyls*: “Mas per rahó dels puyls, unta aquel al sol ab oli d’olives o ab leyt de cabres” Z⁵; “Propter pediculos, inunge ipsum oleo olive, sepius ad solem pone. Vel lacte caprino unctio cum oleo olive cito firmat pennas et faciet ei plumas” A, on “unctio [...] plumas” correspon a 3(3)Ha i 3(5)HKLQ, com a NZ⁵ (A sintaxi alterada i segueix part desplaçada a la resta); “Propter pediculos, oleo olive sepius perunge ad solem vel lacte capri” Ha; “Propter pediculos, sepius vel oleo olive vel lacte capre ad solem perunge” H; “Propter pediculos, oleo olive vel lacte capre sepius ad solem perunge” K; “Propter pediculos, oleo olive vel lacte capre ad solem perunge” L; “Propter pediculos, etiam sepius oleo olive vel lacte capre ad solem perunge” Q; “Ipse vero oleo vel lacte caprino ad solem propter pediculos inungatur” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 24-25 (f. 12v). En aquest fragment s’inclou “sepius” AHaHKQ, manca L i NZ⁵. **Versió HaHKLQ.**

Pux... poyls: “Traitement de l’oiseau de vol qui a des poux. [...] Ou encore, enduisez-lui les pieds et les jambes d’huile d’olive dont l’odeur attire les poux et, chaque fois qu’il lui en arrivera sur les jambes, vous l’en débarrasserez” *Ġitriřif*, 102.3; “De curer les peoils. [...] Ou prenez d’oile d’olive et oingiez les jambers ou les plantes et les doiz de l’oiseil, et ensi veirez autant tuit li peoil venir a l’odor de l’oile, et voz le porrez adonc fere ocire tout plainemant” Tjerneld, *Ghatrif*, 41.7.

<3.> <*De la malaltia anomenada rampa*>: “De infirmitate rampa” A; “De accipitrum domacione ac dietacione et impinguacione et erudicione ad venandum, quintum capitulum” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 1-2, corresponent a aquest capítol de l’*Epistola* les l. 25-29 (f. 12v). El capítol 10 tracta amb major detall aquesta afecció, en cas de ser coincidents.